Vers. 2. **2. DE FRATRIBUS SAUL EX BENJAMIN,** — puta de cognatis Saul et Benjaminitis; Saul enim erat ex tribu Benjamin. Mirum hoc fuit, et quasi miraculum, quo Deus honestavit Davidem exulem et profugum, ut multi ex tribu Benjamin et cognati Saulis, eum quam Saulem regem eum persequenter, sequi maluerint : nimirum Deus pugnabat pro Davide contra Saulem, ac Davidis innocentia, modestia et sanctitas omnes ad se alliciebat, quos Saul sua superbia, insolentia et pravitate a se avertiebat. Hinc et tria millia Benjaminitarum maluerunt sequi Davidem, quam Isbōseth Saulis filium, ut dicitur versu 29.

6. DE CAREHIM, — id est, ut habent Hebrei et Septuaginta, de Coritis, sive de posteris Core. Vers. 6

8. DE GADDI, — id est de tribu Gad, sive de Gad- ditis. Vers. 8.

13. ISTI SUNT QUI TRANSIERUNT JORDANEM MENSE PRIMO (Nisan sive Paschali, qui nostro partim martio, partim aprilii respondet), **QUANDO INUNDARE CONSUEVIT SUPER RIPAS SUAS :** ET OMNES FUGAVERUNT, — q. d. Isti sunt Gadditæ, qui heroico animo et virtute Jordanem a Josue divisum primi ingredi ausi sunt, ac Chananæos ex adversa ripa consistentes, et transitum Hebræorum prohibere conantes invaserunt, et in fugam compulerunt. Vers. 13.

Vers. 22. **22. QUASI EXERCITUS DEI.** — id est quasi exercitus maximus ; Dei enim maximi omnia sunt maxima.

Vers. 28. **28. SADOC ETIAM PUER EGREGIE INDOLIS.** — Hic videtur esse Sadoc Pontifex, quem Saul occiso Abimelech, qui erat ex Heli et Ithamar, Pontificem constituit. Vocatur « puer, » quia illo tempore erat junior; unde postea vixit toto tempore Davidis, et pontificatu simul cum Abiathar functus est. Deinde a Salomone amoto Abiathar, solus Sadoc Pontifex ab eodem auctoratus mansit. Licet enim Joiada versu præcedenti vocetur « princeps, » ipse tamen non erat Pontifex, sed « princeps, » id est dux agminis militaris, quod e sacerdotibus et Levitis ad Davidem deducebat.

Vers. 32. **32. DE FILIIS QUOQUE ISSACHAR VIRI ERUDITI, QUI NOVERANT SINGULA TEMPORA AD PRECIPIENDUM QUID FACERE DEBERET ISRAEL, PRINCIPES DUCENTI.** — Vata-

Primo. blus, *principes gnari occasionum*, id est scientes quo tempore quidve gerendum esset captatis occasionibus, v. g. quod hoc tempore, quo a Philistæis cæsus erat Saul cum totis castris, rex creandus esset David, utpote bello assuetus et victoriosus, ideoque terror Philistinorum ad compescendam eorum ex recenti victoria superbiam et audaciam, quodque jam tempus advenisset quo promissio regni facta a Deo Davidi implenda foret. Nullus enim erat aliis, qui rebus Israelis jam adeo prolapsis et afflictis succurrere, easque restaurare posset, nisi David : quare hi principes suaserunt populo non tantum suæ tribus, sed et aliarum, ut Davidem crearent regem. Erant ergo hi eruditi in scientia, sive intelligentia temporum, id est occasionum, ut habent Hebræi, quæ est scientia practica ad vitam humanam utilissima, adeoque in ea consistit vera et perfecta prudentia, tum ethica, tum cœconomica, tum politica, ut docet Salomon, *Eccles.* III, 2 et seq : « Omnia tempus habent : Tempus, inquit, nascendi, et tempus moriendi. Tempus occidendi, et tempus sanandi. Tempus flendi, et tempus ridendi. Tempus custodiendi, et tempus abjiciendi. Tempus belli, et tempus pacis, » etc. Et cap. VIII, vers. 6 : « Omni negotio tempus est, et opportunitas. » Secundo, « scientia temporum » hic accipi potest physica et astrologica. Erant enim Issachariani agricolæ, ideoque observabant temporum mutationes, aerisque et ventorum commoditates, ut scirent quando foret tempus seminandi, quando metendi, quando plantandi, quando navigandi. Hæc enim scientia agricolis est necessaria, teste Virgilio